

各 位

井関農機株式会社

## 26年3月期 第2四半期連結業績 補足資料

(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

## 1. 連結第2四半期損益

(億円：%)

|         | 25/3期<br>第2四半期<br>累計実績 | 26/3期<br>第2四半期<br>累計実績 | 増 減   |       | 26/3期<br>第2四半期<br>累計予想 | 予想比<br>増減 |
|---------|------------------------|------------------------|-------|-------|------------------------|-----------|
|         |                        |                        | 金額    | 率     |                        |           |
| 売上高     | 804                    | 825                    | +21   | +2.6  | 835                    | △10       |
| 国内      | 694                    | 694                    | 0     | -     | 680                    | +14       |
| 海外      | 110                    | 131                    | +21   | +19.1 | 155                    | △24       |
| 売上総利益   | 253                    | 258                    | +5    | +2.0  | 250                    | +8        |
| 粗利率     | 31.5%                  | 31.3%                  | △0.2% | -     | 29.9%                  | +1.4%     |
| 販管費     | 212                    | 216                    | +4    | +2.1  | 218                    | △2        |
| 営業利益    | 41                     | 42                     | +1    | +1.6  | 32                     | +10       |
| 金融収支    | △4                     | △4                     | 0     | -     | △4                     | 0         |
| 他営業外    | 1                      | 11                     | +10   | -     | 4                      | +7        |
| 経常利益    | 38                     | 49                     | +11   | +28.0 | 32                     | +17       |
| 特別利益    | 2                      | 1                      | △1    | -     | 0                      | +1        |
| 特別損失    | △2                     | △1                     | +1    | -     | △1                     | 0         |
| 税前利益    | 38                     | 49                     | +11   | +28.0 | 31                     | +18       |
| 税、税調整額他 | △8                     | △17                    | △9    | -     | △12                    | △5        |
| 四半期純利益  | 30                     | 32                     | +2    | +4.4  | 19                     | +13       |

## 1) 前年同期比

## (1) 売上高:21億円増収(+2.6%)の825億円

## ・国内売上高は、前年同期と同額の694億円

前年同期に完工があった大型施設工事物件が今期なかったことから施設工事において33億円減収となったが、経営所得安定対策の定着等による農家所得の改善、復興事業や補助事業などの大規模予算を背景とした旺盛な需要により、農業機械はトラクタを中心に全体で8億円増加、作業機・部品も21億円増加し、国内売上高は前年同期と同額の694億円。

## ・海外売上高は、21億円増収(+19.1%)の131億円

製品地域別には、欧州市場は需要が引き続き低調であったことから2億円減収となったが、北米市場は、昨年からの出荷開始したユーティリティトラクタの投入効果などにより22億円の増加。中国は田植機を中心に4億円増加し、海外売上高は21億円増収の131億円。

(2) 営業利益：1 億円増益(+1.6%)の 42 億円

経常利益：11 億円増益(+28.0%)の 49 億円

- ・ 営業利益は、開発費や設備費等の固定費の増加に加え、物流費や人件費等の販管費の増加があったものの、増収および円高修正の収益改善効果等により 1 億円増益の 42 億円。
- ・ 経常利益は、為替差益の発生等により、11 億円増益の 49 億円。

(3) 四半期純利益：2 億円増益(+4.4%)の 32 億円

- ・ 四半期純利益は、2 億円増益の 32 億円。

2) 予想比

(1) 売上高：△10 億円（国内：+14 億円、海外：△24 億円）

- ・ 国内売上高は、施工工事は大型施工工事物件の完成時期ずれの影響で 10 億円減収となったが、農機製品がほぼ計画通りに推移したほか、作業機・部品が 22 億円増加し、全体で 14 億円の増収。
- ・ 海外売上高は、中国市場が補助金政策の発表遅れや一部製品での補助金減額などの影響により予想比 19 億円の減収。欧州市場は需要が引き続き低調で 6 億円の減収となったものの、北米市場がほぼ予想通りに推移できたことなどにより、全体で 24 億円の減収。

(2) 営業利益：+10 億円、経常利益：+17 億円、四半期純利益：+13 億円

- ・ 営業利益は、海外子会社および施工工事の販売遅れがあったものの、国内実売増(4~9月)による生産・出荷の粗利増や販管費の減少等により 10 億円の増益。
- ・ 経常利益は営業利益の増加に加え、為替差益の増加により 17 億円の増益。
- ・ 四半期純利益は、13 億円の増益。

(参考：売上内訳)

(億円)

|         | 25/3 期<br>第 2 四半期<br>累計 | 26/3 期<br>第 2 四半期<br>累計 | 増減   | 26/3 期<br>第 2 四半期<br>累計予想 | 予想比<br>増減 |
|---------|-------------------------|-------------------------|------|---------------------------|-----------|
| 農業機械    | 337                     | 345                     | + 8  | 344                       | + 1       |
| 作業機・部品  | 165                     | 186                     | + 21 | 164                       | + 22      |
| 施工工事    | 55                      | 22                      | △ 33 | 32                        | △ 10      |
| その他農業関連 | 136                     | 141                     | + 5  | 139                       | + 2       |
| 農業関連事業計 | 693                     | 694                     | + 1  | 679                       | + 15      |
| その他事業   | 1                       | 0                       | △ 1  | 1                         | △ 1       |
| 国内計     | 694                     | 694                     | 0    | 680                       | + 14      |
| 北 米     | 27                      | 49                      | + 22 | 50                        | △ 1       |
| 欧 州     | 21                      | 19                      | △ 2  | 25                        | △ 6       |
| 中 国     | 43                      | 47                      | + 4  | 66                        | △ 19      |
| その他アジア  | 6                       | 5                       | △ 1  | 2                         | + 3       |
| 豪州他     | 3                       | 2                       | △ 1  | 4                         | △ 2       |
| 製品 計    | 100                     | 122                     | + 22 | 147                       | △ 25      |
| 補修部品    | 6                       | 6                       | 0    | 7                         | △ 1       |
| その他     | 4                       | 3                       | △ 1  | 1                         | + 2       |
| 海外計     | 110                     | 131                     | + 21 | 155                       | △ 24      |
| 合 計     | 804                     | 825                     | + 21 | 835                       | △ 10      |

## 2. 平成 26 年 3 月期 通期連結業績予想

- 第 2 四半期累計期間の実績は、売上面では中国と欧州、および施工工事の完工遅れにより予想より減収となっておりますが、収益面では販管費の減少や為替差益等により予想を上回りました。今後の見通しにつきましては、国内外の景気動向や為替の変動、原材料値上り等の収益を下押しする懸念など不透明な要素が多いことから、平成 25 年 5 月 13 日に公表しました通期連結業績予想を修正しておりません。尚、売上高予想につきましては、第 2 四半期の実績および現時点での受注状況を踏まえ、内訳の見直しを行っております。

### 【平成 26 年 3 月期 通期連結業績予想】

(平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(億円：%)

|           | 前回発表<br>業績予想 | 今回<br>業績予想   | 増 減 |   | 25/3期<br>通期実績 | 前期比<br>増減 |
|-----------|--------------|--------------|-----|---|---------------|-----------|
|           |              |              | 金額  | 率 |               |           |
| 売 上 高     | 1,630        | <b>1,630</b> | —   | — | 1,557         | +73       |
| 営 業 利 益   | 55           | <b>55</b>    | —   | — | 51            | +4        |
| 経 常 利 益   | 50           | <b>50</b>    | —   | — | 54            | △4        |
| 当 期 純 利 益 | 34           | <b>34</b>    | —   | — | 40            | △6        |

(売上高の内訳)

(億円：%)

|         | 前回発表<br>業績予想 | 今回<br>業績予想   | 増 減 |       | 25/3期<br>通期実績 | 前期比<br>増減 |
|---------|--------------|--------------|-----|-------|---------------|-----------|
|         |              |              | 金額  | 率     |               |           |
| 売 上 高   | 1,630        | <b>1,630</b> | —   | —     | 1,557         | +73       |
| ( 国 内 ) | 1,350        | <b>1,375</b> | +25 | + 1.9 | 1,330         | +45       |
| ( 海 外 ) | 280          | <b>255</b>   | △25 | △ 8.9 | 227           | +28       |

\* 想定為替レートは、対米ドル=95 円 (継続)、対ユーロ=125 円 (継続) としております。

以 上